
CP-V/Commerce-501DSE-1A/19

B.Com. 5th Semester (Programme) Examination, 2019-20

COMMERCE
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Course Title: Taxation
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The figures in the margin indicate full marks.

Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.

øé¬Ì õ∂±ôL√¶ö ¸—‡…±&ø˘ √õ∂Àùüı˛ ¬Û”Ì«˜±ÀÚı˛ øÚÀ«˙fl¬/
¬Ûı˛œé¬±Ô«œÀı˛ ˚Ô±¸y¬ı øÚÀÊı˛ ˆ¬±¯∏±˚˛ Î¬◊Mı˛ øÀÓ¬ ˝Àı/

1. Answer any five questions: 2×5=10

Œ˚ Œfl¬±ÀÚ± ¬Û“±‰¬øÈ¬ √õ∂Àùüı˛ Î¬◊Mı˛ ±› –

(a) What is meant by ‘person’ under Income Tax Act?

’±˚˛fl¬ı˛ ’±˝◊ÀÚ ëı…øMêí ıø˘ÀÓ¬ fl¬œ Œı±Á¬±˚˛∑

(b) Define ‘Assessment Year’.

ëøÚÒ«±ı˛Ì ı»¸ı˛í-¤ı˛ ¸—:± ±›/

(c) What is Tax Evasion?

fl¬ı˛ Ù“¬±øfl¬ fl¬œ∑

(d) Classify assessees according to residential status.

’±ı±ø¸fl¬ ˜˚«±± ’Ú≈¸±Àı˛ øÚÒ«±ı˛œÀı˛ Œ|øÌøıˆ¬±· fl¬Àı˛±/

(e) What is Fair Rent?

Ú…±˚… ˆ¬±h¬± fl¬œ∑

(f) What is capital Gain?

˜”˘ÒÚœ ’±˚˛ fl¬œ∑

(g) What do you mean by ‘Block of Assets’?

ë√&BÂ ¸•ÛøMí ıø˘ÀÓ¬ fl¬œ Œı±ÀÁ¬±∑

(h) What is ‘Perquisite’?

ëŒıÓ¬Ú ¬Ûøı˛¬Û”ı˛fl¬í fl¬œ∑
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2. Answer any four questions: 5×4=20

Œ˚ Œfl¬±ÀÚ± ‰¬±ı˛øÈ¬ √õ∂Àùüı˛ Î¬◊Mı˛ ±› –
(a) Distinguish between Heads of Income and Source of Income.

’±À˚˛ı˛ ‡±Ó¬ › ’±À˚˛ı˛ Î¬◊»À¸ı˛ ˜ÀÒ… ¬Û±Ô«fl¬… Œ‡±›/

(b) Mr. Sen, an Indian citizen, left India for the purpose of employment in Japan for the first

time on 15th October, 2018. He came back to India on 30th March, 2019 for visit and

returned back to Japan after 1 month. Determine the residential status of Mr. Sen for the

Assessment year 2019-20.

˝◊—ı˛±Êœ √õ∂ùü ^©Üı…
(c) Mr. Sanjoy retired on 31.12.2018 after completing 24 years and 3 months of service.

He received ` 5,50,000 as gratuity. He is covered by payment of Gratuity Act, 1972. His

basic salary and dearness allowance at the time of retirement was ` 16,000 and

` 6,500 per month respectively. Determine the taxable amount of gratuity received by

Mr. Sanjoy for the Assessment year 2019-20.

˝◊—ı˛±Êœ √õ∂ùü ^©Üı…

(d) Mr. Patel is the owner of a house property at Durgapur. He supplies the following

information: Gross Municipal Value ` 2,50,000, Fair Rent ` 2,80,000, Standard Rent

` 2,60,000. The house was let out for a rent of  ` 25,000 per month. The house was remain

vacant for 1 month during the year 2018-19. Find out the Gross Annual Value of the house

for the Assessment year 2019-20.

˝◊—ı˛±Êœ √õ∂ùü ^©Üı…

(e) Discuss the maximum amount of deduction u/s 80D in respect of medical insurance premia

paid by an assessee.

80D Ò±ı˛± ’Ú≈˚±˚˛œ ¤fl¬ÊÚ øÚÒ«±ı˛œ fl¬Ó‘¬«fl¬ √õ∂M ø‰¬øfl¬»¸± øı˜± √õ∂±ÀÚı˛ ÊÚ… ̧ Àı«±B‰¬ Â±Àh¬ı˛ ¬Ûøı˛˜±Ì ’±À˘±‰¬Ú±
fl¬Àı˛±/

(f) Mention three transactions where quoting PAN is compulsory. What is PAN? 3+2=5

PAN Î¬◊À{°‡ fl¬ı˛± ı±Ò…Ó¬±˜”˘fl¬ ¤˜Ú øÓ¬ÚøÈ¬ Œ˘ÚÀÚ Î¬◊À{°‡ fl¬Àı˛±/ PAN fl¬œ∑

3. Answer any one question: 10×1=10

Œ˚ Œfl¬±ÀÚ± ¤fl¬øÈ¬ √õ∂Àùüı˛ Î¬◊Mı˛ ±› –

(a) What is Direct Tax? How would you determine residential status of an Individual? 2+8=10

√õ∂Ó¬…é¬ fl¬ı˛ fl¬œ∑ fl¬œˆ¬±Àı ¤fl¬ÊÚ ¶§Ó¬La ı…øMêı˛ ’±ı±ø¸fl¬ ˜˚«±± øÚÒ«±ı˛Ì fl¬ı˛Àı∑

(b) Mr. Dutta furnishes the following information for the previous year 2018-19:

(i) Basic Salary ` 25,000 p.m.

(ii) Dearness Allowance 60% of basic salary

(iii) Travelling Allowance ` 500 p.m. (actual expenses for office work ` 4,500)
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(iv) House Rent Allowance received ` 6,000 p.m. and he pays rent of ` 7,200 p.m. for

his rented house at Burdwan.

(v) He contributes 10% of Salary towards Recognised Provident Fund. His employer also

contributes same amount to the Fund. Interest credited to R.P.F. @ 11% ` 2,200.

(vi) His employer paid life insurance premium of  ̀  6,500 on his life and personal electric

bill ` 4,800.

(vii) He paid ` 1,500 as professional tax.

Compute Income from Salary of Mr. Dutta for the Assessment year 2019-20.

˝◊—ı˛±Êœ √õ∂ùü ^©Üı…
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